
La presente deliberazione viene affissa il ---,rt:..-,~~+---Tt-t Il'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. GSD del 

~f-l~~ 6~SEF-"i!"'-i.----200·5 

OGGETTO:INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA - ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
"Infrastrutture per i Sistemi Urbani". Protocollo Aggiuntivo del 07.03.01. 

Strada a scorrimento veloce "Fondo Valle Vitulanese" - opere di ampliamento ed 
adeguamento di viabilità esistente per km. 1 +045 e realizzazione di nuove viabilità per 
km 0+530 - Importo €.3.615.198,29 (f..7.000.000.000) 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO. 

L'anno duemilacinque il giOrnO~b(c{ del mese di ~é fé:~Q,e 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ASSEJVTE "'f 

J IL VlCESEGRETARtOGENERALE 
., '. ., (Dott. Sergio MUOLLO) 

Con la partecipaZIone del Segretano Generale Gett. GlanclaudlQ 1.A,NNE;b:LA 

L'ASSESSORE PROPONENTE ~ 
~ LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture prot. n° 10636/SI del 07/09/2005 che qui di seguito si 
riporta integralmente: 

"Premesso che: 
• Questo Ente con delibera di G. P. n.53 del 27.02.2002, approvò, per l'imporlo complessivo di 

f.7.000.000.000 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente quadro 
economico: 



\ 

A) ImpoJto lavori a base d'asta compreso oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso per 
f. 105.000.000 f. 3.668.029.748 

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne: 
1) ImpoJto lavori aggiuntivi realizzati per 

conto del Consorzio di Bonifica della Valle 
Telesina a completamento dei lavori del 1 ° 
e 2° lotto già eseguiti f. 1.332.625.712 

2) Per espropri f. 310.000.000 
3) Imprevisti f. 5.350.000 
4) Spese generali: 

a. per indagini geologiche (sondaggi ed 
analisi di laboratorio) f. 30.000.000 

b. spese tecniche lavori eseguiti compreso 
CNPAIA f. 186.566.254 

c. spese tecniche e art. 18 L. 109/94, sui 
lavori da eseguire compreso CNPAIA E. 345.000.000 

d. spese di pubblicità f. 10.000.000 
5) Oneri IVA: 

• IVA sui lavori da eseguire (20% di A): f. 733.605.950 

• IVA sui lavori eseguiti (20% di B1): f. 266.525. 142 

• IVA su spese tecniche (20% di B4 -a-b-c) f. 112.313.251 

Totale somme a disposizione E. 3.331.986.309 
Totale E. 7.000.016. 057 

, ' 
e in C.t. E. 7.000.000.000 
e in C.t. €. 3.615.198,29 

• con determinazione n0594 del 12.08.2002 vennero approvate le risultanze della gara d'appalto e 
redatto il quadro economico definitivo del progetto così appresso specificato: 

A) Importo lavori a base d'asta 
per ribasso del 33, 15% 

Restano 
Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

B) - Somme a disposiiione dell'Amm.ne: 
1) Importo "avori aggiuntivi realizzati per 

conto del Consorzio di Bonifica della Valle 
Telesina a completamento dei lavori del 1 ° 
e 2° lotto già eseguiti 

2) Per espropri 
3) Imprevisti 

€. 688.243,74 
€ .. 160.101,64 
€. 2.763,04 

4) Spese generali: 
a. per indagini geologiche (sondaggi ed 
analisi di laboratorio) 
b. spese tecniche lavori eseguiti e CNPAIA 
c. spese tecniche e art. 18 L. 109/94, sui 

€. 
€. 

lavori da eseguire compreso CNPAIA €. 
d. spese di pubblicità €. 
IVA sui lavori da eseguire (20% di A): €. 

Il IVA sui lavori eseguiti (20% di 81): €. 
Il IVA su spese tecn. (20% di 8 4 -a-b-c) €. 

e Accantonamento 7% € 
Totale somme a disposizione 

15.493,71 
96.353,43 

178.177,63 
7.746,85 

256.873,82 
137.648,75 

58.004,95 
93.942.57 

€. 1.840.151,30 
€. 610.010,15 
€. 1.230.141,15 
€. 54.227,97 
€. 1.284.369,12 

€. 1.695.350,13 



RITENUTO dover provvedere all'approvazione della penzla di variante della Strada a 
scorrimento veloce "Fondo Valle Vitulanese" - opere di ampliamento ed adeguamento di viabilità 
esistente per km. 1 +045 e realizzazione di nuove viabilità per km 0+530, e{~el relativo Schema di atto 
di sottomissione, sottoscritto dall'impresa Tecnocostruzioni s.r.l. con Jutte,le . condizioni in esso 
contenute che prevede la spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, come da 
quadro economico innanzi riportato. 

IL RESPONSABILE 
(R .A 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della propo ta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della propost, . 
Lì __________ __ 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dott. Sergio MUOLLO ) 

LA GIUNTA 

SU relazione dell'Assessore al ramo Gè& l r! A L b I I 

---~~~~~--~---

A voti unanimi 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

> di approvare la perizia di variante della Strada a scorrimento veloce "FondoValle Vitulanese" -
opere di ampliamento ed adeguamento di viabilità esistente per km. 1 +045 e realizzazione di 
nuove viabilità per km 0+530, e del relativo Schema di atto di sottomissione, sottoscritto 
dall'impresa Tecnocostruzioni s.r.l. con tutte le condizioni in esso contenute che prevede la 
spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, come da quadro economico 
innanzi riportato. 

> di dare atto che l'approvazione dello schema di atto di sottomissione ai fini fiscali non 
comporta alcun aumento di spesa; 

>- di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei successivi adempimenti; 

>- di trasmettere copia del deliberato alla Regione Campania 

> di dare alla presente delibera immediata esecutività. 



IL PRESIDENTE 

~.R 

==================================================================== 

N. 8.g6' Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 gi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

======================================:;":;:.::;.=,==-=====~==-=,================ 

La suestesa cJelib.~razione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
________ .. e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 
125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
-----------+--~~~~ 

=================== -===========================;~~~èi~=d====:;:to:;::::.79== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U ... D. 
Lgs. 18.8.2000~ n.267 il giorno --T--lH--''"-t-':----~ 

JJ< Qichiarata immediatamente esegùfib; (~H. ma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

(' ',' '.' " .. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

G\ Copia per -s...--
[ SETTORE __ ~~ ~~·_,_t ______ __ 

SETTORE tlu.o..u+o..-. t Ci. 
SETTORE _______________ _ 
Revisori dei Conti 

KNucleo di Valutazione 

~~ ~~t6 

il ~~~~~ __ prot. n .----"'~-= 
il prot. n. __ ------; 
il prot. n. _______ _ 
il prot. n. _______ _ 
il prot. n. _____ _ 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

S.I. / Segreteria Prot. 10636 /S.I. del 07/09/2005 

All'Ufficio Amministrativo LL.PP. 
SEDE 

Oggetto: INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA - ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO 
"Infrastrutture per i Sistemi Urbani". Protocollo Aggiuntivo del 07.03.0l. 

Strada a scorrimento veloce "Fondo Valle Vitulanese" - opere di ampliamento ed 
adeguamento di viabilità esistente per km. 1 +045 e realizzazione di nuove viabilità per km 
0+530 - Importo €.3.615.198,29 (f.7.000.000.000) 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO. 

Premesso che: 
• Questo Ente con delibera di G.P. n.53 del 27.02.2002, approvò, per l'importo complessivo di 

;t.7.000.000.000 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente quadro economico: 
A) Importo lavori a base d'asta compreso oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso per 
f. 105.000.000 f. 3.668.029.748 

B) Somme a disposizione dell' Amm.ne: 
1) Importo lavori aggiuntivi realizzati per 

conto del Consorzio di Bonifica della Valle 
Telesina a completamento dei lavori dello 
e 20 lotto già eseguiti 

2) Per espropri 
3) Imprevisti 
4) Spese generali: 

a. per indagini geologiche (sondaggi ed 
analisi di laboratorio) 

b. spese tecniche lavori eseguiti compreso 
CNPAIA 

c. spese tecniche e art. 18 L.109/94, sui 
lavori da eseguire compreso CNP AIA 

d. spese di pubblicità 
5) Oneri IV A : 

f. 1.332.625.712 
f. 310.000.000 
f. 5.350.000 

f. 30.000.000 

f. 186.566.254 

f. 345.000.000 
f. 10.000.000 

• IV A sui lavori da eseguire (200/0 di A): f. 733.605.950 
• IV A sui lavori eseguiti (20% di BI): f. 266.525.142 
• IV A su spese tecniche (200/0 di B4 -a-b-c) f. 112.313.251 

Totale somme a disposizione 

Rapporto approvazione perizia assestamentovariante 

Totale 
e in C.t. 
e in c.t. 

f. 
f. 
f. 
€. 

3.331.986.309 
7.000.016.057 
7.000.000.000 
3.615.198,29 

1 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• con detenninazione n0594 del 12.08.2002 vennero approvate le risultanze della gara d'appalto e redatto 
il quadro economico definitivo del progetto cosÌ appresso specificato: 

A) Importo lavori a base d'asta 
per ribasso del 33,15% 

Restano 
Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

E. 1.840.151,30 
€. 610.010,15 
€. 1.230.141,15 
E. 54.227,97 
€. 1.284.369,12 

B) - Somme a disposizione dell' Amm.ne: 
1) Importo lavori aggiuntivi realizzati per 

conto del Consorzio di Bonifica della Valle 
Telesina a completamento dei lavori dello 
e 2° lotto già eseguiti 

2) Per espropri 
3) Imprevisti 
4) Spese generali: 

a. per indagini geologiche (sondaggi ed 
analisi di laboratorio) 
b. spese tecniche lavori eseguiti e CNP AIA 
c. spese tecniche e art. 18 L.1 09/94, sui 

lavori da eseguire compreso CNP AIA 
d. spese di pubblicità 
IV A sui lavori da eseguire (20% di A): 

• IV A sui lavori eseguiti (20% di BI): 
• IV A su spese tecn. (20% di B4 -a-b-c) 

e Accantonamento 7% 

E. 688.243,74 
E .. 160.101,64 
E. 2.763,04 

E. 
€. 

15.493,71 
96.353,43 

€. 178.177,63 
E. 7.746,85 
E. 256.873,82 
€. 137.648,75 
E. 
E 

58.004,95 
93.942,57 

Totale somme a disposizione E._--=l:...:...::. 6~9..=:...:5 .:..:::..;35::;.....:0'-'-",1:....:::..3 
€.. 2.979.719,25 Totale 

• in data 05.02.2003, venne sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in parola, registrato al n.21 di 
Rep. e in data 22.01.2003, provvide, a mezzo della direzione dei lavori, alla consegna dei lavori; 

• con delibera di G.P. n. 207 del 30/04/2004, approvò la perizia di variante in corso d'opera 
dell'im l d' € 2 97971925 d . 1 '1 dr economico: porto comp essIvo l . , el .avon In oggetto con l seguente qua o 

PERIZIA DI VARIANTE (€) 
A Importo lavori a base d'asta 1.840.151,30 
Al Ribasso d'asta: - 33.15% - 610.010,15 
A2 Restano 1.230.141,15 
A3 Oneri sicurezza (non soggetti a 54.227,97 

ribasso) 
. 

A IN UNO 1.284.369,12 
BI Lavori aggiuntivi realizzati per 

conto del Consorzio di Bonifica 
Valle Telesina a completamento 688.243,74 
dei lavori dello e del 2° lotto già 
eseguiti 

B2 Espropri 160.101,64 
n') Indagini Geologiche (sondaggi ed 15.493,71 D.J 

analisi di laboratorio) 

Rapporto approvazione perizia assestamentovariante 2 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



PROVINCIA D BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

B4 Spese tecniche lavori eseguiti 96.353,43 
compreso CNP AIA 

B5 Spese tecniche e art. 18 L. 109/84 202.944,59 
sui lavori da eseguire compreso 
CNPAIA 

B6 Spese di pubblicità 10.298, Il 
B7 I.V.A. sui lavori da eseguire 256.873,82 

20% suA4 
B8 I.V.A. sui lavori eseguiti: 20% su 137.648,75 

BI 
B9 1. V.A. su spese tecniche : 20% su 62.958,34 . 

B3+B4+B5 

BIO Lavori SNAM 64.434,00 
B In uno 1.695.350,13 

A+B TOTALE 2.979.719,25 

• Nella fase di ultimazione dei lavori si sono rese necessarie variazioni finalizzate soprattutto a 
migliorare le condizioni di sicurezza della strada ed il cui importo dei lavori rimane contenuto nel 
limite dell'importo contrattuale e del primo atto di sottomissione. 
Gli interventi previsti nella perizia di variante di assestamento in approvazione sono così sintetizzati: 
• Maggiore altezza del rilevato nel tratto tra le progressive "1-12", con prolungamento della zanella 

sul lato dx in direzione Benevento tra le sezioni "8-9" e "9-12" ; 
• Realizzazione di ulteriori pozzetti di raccolta acque nelle sezioni "12" e "18"; 
• Sopraelevazione delle gabbionate nei tratti "11-13", per due file; 
• Regimentazione delle acque superficiali nel tratto in prossimità della rotatoria Benevento -

Castelpoto-Foglianise.;} 
Le opere previste nella variante non comportano alcuna modificazione alle previsioni del progetto 
originario e della prima perizia di variante approvata con delibera di G.P. n. 207 del 30/04/2004. il 
quadro economico di spesa della perizia di assestamento resta inalterato come di seguito riportato: 

PERIZIA DI VARIANTE (€) 
A Importo lavori a base d'asta 1.840.151,30 
Al Ribasso d'asta: - 33.15% - 610.010,15 
A2 Restano 1.230.141,15 
A3 Oneri sicurezza (non soggetti a 54.227,97 

ribasso) 
A IN UNO 1.284.369,12 

BI Lavori aggiuntivi realizzati per 
conto del Consorzio di Bonifica 
Valle Telesina a completamento 688.243,74 
dei lavori dello e del 2° lotto già 
eseguiti 

B2 Espropri 160.101,64 
B3 Indagini Geologiche (sondaggi ed 15.493,71 

analisi di laboratorio) 
B4 Spese tecniche lavori eseguiti 96.353,43 

compreso CNP AIA 
B5 Spese tecniche e art. 18 L. 109/84 202.944,59 

sui lavori da eseguire compreso 

Rapporto approvazione perizia assestamento variante 3 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - c.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

CNPAIA 
B6 Spese di pubblicità 10.298,11 
B7 I.V.A. sui lavori da eseguire 256.873,82 

20% su A4 
B8 I.V.A. sui lavori eseguiti: 20% su 137.648,75 

BI 
B9 I.V.A. su spese tecniche: 20% su 62.958,34 

B3+B4+B5 

BIO Lavori SNAM 64.434,00 
B In uno 1.695.350,13 

A+B TOTALE 2.979.719,25 

• la perizia di variante contiene anche lo schema dell' atto di sottomISSIOne sottoscritto tra le parti 
(Impresa ed Ente appaltante) che non prevede alcun aumento di spesa per lavori; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 

• l'approvazione della perizia di variante e dello Schema di atto di sottomIssIOne, sottoscritto 
dall'impresa Tecnocostruzioni s.r.l. con tutte le condizioni in esso contenute che prevede la spesa 
complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, come da quadro economico innanzi riportato; 

• di dare atto che l'approvazione dello schema di atto di sottomissione ai fini fiscali non comporta alcun 
aumento di spesa; 

• di onerare il Dirigente S.I. di tutti gli adempimenti successivi; 

• di trasmettere copia del deliberato alla Regione Campania. 

bile del Servizio LL.PP. 
t re" MINICOZZI) 

Rapporto approvazione perizia assestamentovariante 4 di 4 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - TeI. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



Totale € .. 2.979.719,25 

• in data 05.02.2003, venne sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in parola, registrato al n.21 
di Rep. e in data 22.01.2003, provvide, a mezzo della direzione dei lavori, alla consegna dei 
lavori; 

• con delibera di G.P. n. 207 del 30/04/2004, approvò la perizia di variante in corso d'opera 
dell'importo complessivo di €. 2.979.719,25 dei lavori in oggetto con il seguente quadro 
economico: 

PERIZIA DI VARIANTE (€) 
A /mQorto lavori a base d'asta 1.840.151,30 
A1 Ribasso d'asta: - 33. 15% - 610.010 15 
A2 Restano 1.230.141,15 
A3 Oneri sicurezza (non soggetti a 54.227,97 

ribasso) 
A IN UNO 1.284.369,12 

81 Lavori aggiuntivi realizzati per 
conto del Consorzio di 80nifica 
Valle Telesina a completamento 688.243,74 
dei lavori del 10 e del 2 0 lotto già 
eseguiti 

82 Espropri 160.101,64 
B3 Indagini Geologiche (sondaggi 15.493,71 

ed analisi di laboratorio) 
84 Spese tecniche lavori eseguiti 96.353,43 

compreso CNPAIA 
85 Spese tecniche e art. 18 202.944,59 

L. 109/84 sui lavori da eseguire 
compreso CNPAIA 

86 Spese di pubblicità 10.298,11 
87 /. V.A. sui lavori da eseguire 256.873,82 

20% su A4 
88 I. V.A. sui lavori eseguiti: 20% su 137.648,75 

81 
89 I. V.A. su spese tecniche : 20% 62.958,34 

su B3+B4+B5 
>. 

810 Lavori SNAM 64.434,00 
B In uno 1.695.350,13 

A+B TOTALE 2.979.719,25 

• Nella fase di ultimazione dei lavori si sono rese necessarie variazioni finalizzate soprattutto a 
migliorare le condizioni di sicurezza della strada ed il cui importo dei lavori rimane contenuto nel 
limite dell'importo contrattuale e del primo atto di sottomissione. 
Gli interventi previsti nella perizia di variante di assestamento in approvazione sono così 

sintetizzati: 
• Maggiore altezza del rilevato nel tratto tra le progressive "1-12", con prolungamento della 

zanella sul lato dx in direzione Benevento tra le sezioni "8-9" e "9-12" ; 
• Realizzazione di ulteriori pozzetti di raccolta acque nelle sezioni 1/12" e 1/18':' 
• Sopraelevazione delle gabbionate nei tratti 1/11-13': per due file; 
• Regimentazione delle acque superficiali nel tratto in prossimità della rotatoria Benevento -

Castelpoto - Foglianise. 
Le opere previste nella variante non comportano alcuna modificazione alle previsioni del progetto 
originario e della prima perizia di variante approvata con delibera di G.P. n. 207 dei 30/04/2004. il 
quadro economico di spesa della perizia di assestamento resta inalterato come di seguito 
riportato: 



PERIZIA DI VARIANTE (€) 
A Importo lavori a base d'asta 1.840.151,30 
A1 Ribasso d'asta: - 33. 15% - 610.010% 15 
A2 Restano 1.230.141,15 
A3 Oneri sicurezza (non soggetti a 54.227%97 

ribasso) 
A IN UNO 1.284.369,12 

81 Lavori aggiuntivi realizzati per 
conto del Consorzio di Bonifica 
Valle Telesina a completamento 688.243,74 
dei lavori c!el 10 e del 2 0 lotto già 
eseguiti 

82 Espropri 160.101,64 
83 Indagini Geologiche (sondaggi 15.493,71 

ed analisi di laboratorio) 
84 Spese tecniche lavori eseguiti 96.353,43 

compreso CNPAIA 
B5 Spese tecniche e art. 18 202.944,59 

L. 109/84 sui lavori da eseguire 
compreso CNPAIA 

86 Spese di pubblicità 10.298,11 
B7 I.V.A. sui lavori da eseguire 256.873,82 

20% su A4 
B8 I. V.A. sui lavori eseguiti: 20% su 137.648,75 

81 
B9 I. V.A. su spese tecniche : 20% 62.958,34 

su 83+B4+B5 

810 Lavori SNAM 64.434,00 
B In uno 1.695.350,13 

A+B TOTALE 2.979.719,25 

• la perizia di variante contiene anche lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto tra le parti 
(Impresa ed Ente appaltante) che non prevede alcun aumento di spesa per lavori; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 

• l'approvazione della penzla di variante e dello Schema di atto di sottomissione, sottoscritto 
dall'impresa Tecnocostruzioni s.r.l. con tutte le condizioni in esso contenute che prevede la spesa 
complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, come da quadro economico innanzi riportato; 

• di dare atto che l'approvazione dello schema di atto di sottomissione ai fini fiscali non comporta 
alcun aumento di spesa; 

• di onerare il Dirigente S.I. di tutti gli adempimenti successivi; 

• di trasmettere copia del deliberato alla Regione Campania." 


